



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年8月8日

上場会社名 横浜魚類株式会社
 コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	8,661	8.8	5	75.7	9	167.3	2	42.2
30年3月期第1四半期	9,498	1.0	3	14.9	3	66.6	1	74.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	0.39	
30年3月期第1四半期	0.28	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
31年3月期第1四半期	5,564		2,065		37.1
30年3月期	5,597		2,065		36.9

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 2,065百万円 30年3月期 2,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		3.00	3.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,200	2.3	10	46.1	8	97.8	1.28
通期	37,200	2.7	60	204.0	40	132.1	6.39

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	6,290,000 株	30年3月期	6,290,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	32,224 株	30年3月期	32,224 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	6,257,776 株	30年3月期1Q	6,257,812 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我国経済は、世界経済の安定成長などにより企業業績が拡大し雇用環境も改善しております。しかしながら個人所得の伸びは限られており、緩やかな消費拡大に止どまっております。

水産物流通業界におきましては、国内における水産物の需給バランスから販売価格は抑制される一方で、水産物の海外需要の拡大などから仕入価格は上昇しております。また、原油価格の値上りや人手不足による人件費の増加などのコストアップ要因が継続しております。

この様な状況におきまして、当社はグループ会社との連携による量販店対応に注力いたしましたが、アニサキス問題などにより販売数量が減少したことにより、売上高は8,661百万円（前年同期比8.8%減）と減収になりました。

損益につきましては、売上高減少による売上総利益の減少はありましたが、諸経費が減少したことなどにより、営業利益5百万円（前年同期比75.7%増）、経常利益9百万円（前年同期比167.3%増）、四半期純利益2百万円（前年同期比42.2%増）と増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における総資産は、商品が101百万円増加しましたが、破産更生債権等が210百万円減少したこと並びに貸倒引当金が86百万円減少したことなどにより、前期末比33百万円減少し5,564百万円となりました。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債総額は、短期借入金が150百万円増加しましたが支払手形及び買掛金が129百万円減少、未払消費税等が51百万円減少、長期借入金が33百万円減少したことなどにより、前期末比33百万円減少し3,498百万円となりました。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産額は、利益剰余金が16百万円減少しましたがその他有価証券評価差額金が16百万円増加したことなどにより、前期末比0百万円増加し2,065百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月8日の平成30年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	258,323	236,049
受取手形及び売掛金	2,774,129	2,777,613
商品	1,087,804	1,189,303
前払費用	5,045	8,649
その他	14,655	14,507
貸倒引当金	△159,571	△181,009
流動資産合計	3,980,386	4,045,113
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	604,151	597,104
その他(純額)	349,404	342,906
有形固定資産合計	953,555	940,010
無形固定資産		
	4,783	4,433
投資その他の資産		
投資有価証券	434,350	452,286
関係会社株式	13,325	13,325
破産更生債権等	614,001	403,850
その他	88,285	88,642
貸倒引当金	△491,094	△383,358
投資その他の資産合計	658,869	574,746
固定資産合計	1,617,208	1,519,190
資産合計	5,597,594	5,564,304

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,866,446	1,736,604
短期借入金	500,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	132,000	132,000
未払法人税等	8,329	3,780
賞与引当金	10,776	18,906
その他	231,145	190,096
流動負債合計	2,748,697	2,731,387
固定負債		
長期借入金	127,700	94,700
退職給付引当金	429,484	438,424
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
資産除去債務	28,000	28,000
長期預り保証金	151,732	151,933
繰延税金負債	38,338	45,713
固定負債合計	783,505	767,021
負債合計	3,532,203	3,498,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	440,568	424,256
自己株式	△12,450	△12,450
株主資本合計	1,906,142	1,889,830
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	159,249	176,064
評価・換算差額等合計	159,249	176,064
純資産合計	2,065,391	2,065,894
負債純資産合計	5,597,594	5,564,304

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	9,498,937	8,661,936
売上原価	9,088,044	8,261,995
売上総利益	410,892	399,940
販売費及び一般管理費	407,822	394,545
営業利益	3,070	5,395
営業外収益		
受取利息	259	66
受取配当金	4,669	4,558
受取賃貸料	13,528	14,102
雑収入	1,554	4,389
営業外収益合計	20,011	23,116
営業外費用		
支払利息	993	599
賃貸費用	18,520	18,378
雑損失	0	0
営業外費用合計	19,514	18,978
経常利益	3,567	9,533
特別損失		
固定資産除却損	-	0
関係会社整理損	1,009	-
投資有価証券評価損	-	6,245
特別損失合計	1,009	6,245
税引前四半期純利益	2,557	3,287
法人税、住民税及び事業税	826	826
法人税等合計	826	826
四半期純利益	1,731	2,461

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。